
УКАЗ 
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

31 октября 2014 года № 337-уг 

Иркутск 

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области 
проекта закона Иркутской области «О внесении изменения в статью 1 

Закона Иркутской области «О порядке подготовки и принятия 
решений о включении земельных участков в границы населенных 

пунктов либо об исключении земельных участков из границ 
населенных пунктов и об установлении или об изменении видов 

разрешенного использования земельных участков» 

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области от 
12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О внесении изменения в статью 1 Закона Иркутской области «О порядке 
подготовки и принятия решений о включении земельных участков в границы 
населенных пунктов либо об исключении земельных участков из границ 
населенных пунктов и об установлении или об изменении видов 
разрешенного использования земельных участков» и внести его—на~ 
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области. 

2. Докладчиком по данному вопросу определить министра 
имущественных отношени^^^^^Е^ области Протасова А А. 

Исполняющий обязан 
Г убернатора Иркутско 

\ ОБЛАСТЯМ 

ОТДЕЛ 
РАБОТЕ 

ПРАВОВЫ 
В.В. Игнатенко 

Законодательное Собрание 
Иркутскойиобласти 

Вх. № Si-Зч . 

листах, индек 

tsio 



ПРОЕКТ 
вносится Губернатором 
Иркутской области 

ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 1 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О ПОРЯДКЕ ПОДГОТОВКИ И ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О 

ВКЛЮЧЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В ГРАНИЦЫ НАСЕЛЕННЫХ 
ПУНКТОВ ЛИБО ОБ ИСКЛЮЧЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ИЗ 

ГРАНИЦ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ И ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ИЛИ ОБ 
ИЗМЕНЕНИИ ВИДОВ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ» 

Статья 1 

Внести в статью 1 Закона Иркутской области от 5 июля 2013 года 
№ 48-03 «О порядке подготовки и принятия решений о включении земельных 
участков в границы населенных пунктов либо об исключении земельных 
участков из границ населенных пунктов и об установлении или об изменении 
видов разрешенного использования земельных участков» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 57, т. 2) изменение, 
заменив слова «(далее - земельные участки)» словами «, земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена и которыми 
Федеральный фонд содействия развитию жилищного строительства 
осуществляет распоряжение на основании поручения уполномоченного 
федерального органа исполнительной власти (далее - земельные участки),». 

Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования и действует до 31 декабря 2016 года. 

Г убернатор 
Иркутской области С.В. Ерощенко 

г. Иркутск 
« » 2014 года 
№ 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменения в статью 1 

Закона Иркутской области «О порядке подготовки и принятия решений о 
включении земельных участков в границы населенных пунктов либо об 

исключении земельных участков из границ населенных пунктов и об 
установлении или об изменении видов разрешенного 

использования земельных участков» 

1. Субъект правотворческой инициативы 

Проект закона Иркутской области «О внесении изменения в статью 1 
Закона Иркутской области «О порядке подготовки и принятия решений о 
включении земельных участков в границы населенных пунктов либо об 
исключении земельных участков из границ населенных пунктов и об 
установлении или об изменении видов разрешенного использования 
земельных участков» (далее - проект закона, закон) разработан 
министерством имущественных отношений Иркутской области и вносится 
Губернатором Иркутской области на рассмотрение Законодательного 
Собрания Иркутской области на основании статей 53, 59 Устава Иркутской 
области. 

2. Правовое основание принятия закона 

Земельное законодательство находится в совместном ведении 
Российской Федерации и ее субъектов (пункт «к» части 1 статьи 72 
Конституции Российской Федерации). В соответствии с пунктом 1 статьи 2 
Земельного кодекса Российской Федерации земельное законодательство 
состоит из указанного Кодекса, федеральных законов и принимаемых в 
соответствии с ними законов субъектов Российской Федерации. 

3. Состояние правового регулирования в данной сфере, обоснование 
целесообразности принятия закона, предмет правового регулирования и 

основные правовые предписания проекта закона 

В соответствии с частью 3 статьи 4.1 Федерального закона от 
29 декабря 2004 года № 191 -ФЗ «О введении в действие Градостроительного 
кодекса Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 
29 декабря 2004 года № 191 -ФЗ) законами субъектов Российской Федерации 
может быть установлен порядок подготовки и принятия решений о 
включении земельных участков в границы населенных пунктов либо об 
исключении земельных участков из границ населенных пунктов и об 
установлении или об изменении видов разрешенного использования 
земельных участков. 

На территории Иркутской области действует Закон Иркутской области 
от 5 июля 20]3 года № 48-03 «О порядке подготовки и принятия решений о 
включении земельных участков в Гранины населенных пунктов либо об 
исключении земельных участков из границ населенных пунктов и об 



установлении или об изменении видов разрешенного использования 
земельных участков» (далее - Закон № 48-03). 

Федеральным законом от 23 июня 2014 года № 171 -ФЗ «О внесении 
изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения в 
Федеральный закон от 29 декабря 2004 года № 191-ФЗ. 

В связи с чем, проектом закона предлагается внести изменения и 
распространить порядок подготовки и принятия Правительством Иркутской 
области решений о включении земельных участков в границы населенных 
пунктов либо об исключении земельных участков из границ населенных 
пунктов и об установлении или об изменении видов разрешенного 
использования земельных участков на земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и которыми Федеральный фонд 
содействия развитию жилищного строительства осуществляет распоряжение 
на основании поручения уполномоченного федерального органа 
исполнительной власти. 

В связи с чем, в статье 1 Закона № 48-03 после слов «Федерального 
фонда содействия развитию жилищного строительства» дополняется словами 
«, земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена и которыми Федеральный фонд содействия развитию 
жилищного строительства осуществляет распоряжение на основании 
поручения уполномоченного федерального органа исполнительной власти,». 

4. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены. 
изменения либо признания утратившими силу которых потребует 

принятие закона 

Принятие закона потребует внесение изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 30 октября 2013 года № 466-пп 
«Об утверждении административного регламента предоставления 
государственной услуги по включению земельных участков в границы 
населенных пунктов либо исключению земельных участков из границ 
населенных пунктов и установлению или изменению видов разрешенного 
использования земельных участков, включаемых в границы населенных 
пунктов, либо земельных участков, исключаемых из границ населенных 
пунктов». 

5. Перечень органов и организаций, 
с которыми проект закона согласован 

Проект закона согласован со всеми заинтересованными органами, 
замечаний не получено. 

Министр имущественных 
отношений Иркутской области ' А.А. Протасов 


